
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 09-11-2015 DELIBERAZIONE N. 609
 
 

 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 3 COMMA 37, 53
COMMA 2 LETT. B), 54, 55 E 83 DEL D.LGS. 163/2006 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L'ESECUZIONE DEI LAVORI AVENTI PER
OGGETTO: "PATTO PER LA SICUREZZA" - CUP D11E14000420001 - CIG: 6392636A1A
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno nove del mese di Novembre dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità; 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

1/6DGR N. 609 DEL 09-11-2015



 
 

DELIBERA
 

1.    di indire, ai sensi degli artt. 3 comma 37, 53 comma 2 lett. b), 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii., procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori
aventi per oggetto: “Patto per la Sicurezza”  - CUP D11E14000420001 -  CIG: 6392636A1A;
2.    di stabilire come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
3.    di approvare gli allegati schemi del bando di gara comprendenti: bando di gara, disciplinare e
modulistica;
4.    di autorizzare il Direttore Generale della Giunta, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., alla
sottoscrizione del contratto di appalto nel rispetto degli elementi essenziali contenuti nella presente
procedura;
5.     di annullare la deliberazione di Giunta regionale n. 512 del 28/09/2015.

 
 

2/6DGR N. 609 DEL 09-11-2015



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

Oggetto: Indizione procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 37, 53 comma 2 lett. b), 54, 55 e 83 del
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori aventi
per oggetto: “Patto per la Sicurezza”  - CUP D11E14000420001 -  CIG: 6392636A1A.
 
PREMESSO CHE:
- la Legge Regionale n.8 del 04/05/2015 – art.22, ha istituito la Centrale Unica di Committenza Regionale
per la gestione di procedure contrattuali e di appalto, per la realizzazione di lavori pubblici a favore degli
Enti appartenenti al c.d. Sistema Regione Molise, del Servizio Sanitario Regionale e degli Enti Locali;
- con deliberazione di Giunta regionale n.390 del 27/07/2015 è stato istituito, in esecuzione alla predetta
L.R. n.8/2015, il Servizio Centrale Unica di Committenza definendone contestualmente le relative
declaratorie;
- con deliberazione di Giunta regionale n.480 del 17/09/2015, sono state approvate le linee guida per il
funzionamento della Centrale e gli schemi di Convenzione di cui all’art. 25 comma 2 della L.R. n. 8/2015
relativi agli Enti del Sistema Regione Molise, del Servizio Sanitario Regionale e degli Enti locali;
 
PRESO ATTO della documentazione inviata dal Direttore del Servizio Controllo Strategico, Riforme
Istituzionali e Controllo Enti Locali e sub-regionali, relativa all’intervento “Patto per la sicurezza” e
comprendente:
- determinazione del Direttore Generale n. 55 del 09/02/2015, relativa all’affidamento del servizio per la
realizzazione della progettazione esecutiva del “Patto per la Sicurezza”;
- determinazione del Direttore Generale n. 691 del 03/11/2015, relativa alla rettifica dell’oggetto del
suddetto incarico, in “Predisposizione della progettazione definitiva del Patto per la Sicurezza”;
- determinazioni dirigenziali n. 6320 del 05/11/2015 ed integrativa n.6362 del 06/11/2015, di approvazione
del progetto definitivo, individuazione degli elementi essenziali della procedura avente ad oggetto la
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori del “Patto per la Sicurezza” ed, infine, di annullamento
della determinazione dirigenziale n. 5187 del 28/09/2015 del medesimo Servizio;
- progetto definitivo il cui capitolato contiene i seguenti elementi essenziali contrattuali:
1.        oggetto dell’appalto: progettazione esecutiva ed esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti
per eseguire e dare completamente ultimati i lavori di: “PATTO PER LA SICUREZZA”, consistenti nella
FORNITURA, POSA IN OPERA E MESSA IN SERVIZIO DI UN SISTEMA REGIONALE DI
VIDEOSORVEGLIANZA;
 
2.         ammontare dell’appalto:
per lavori a CORPO al netto degli oneri per la sicurezza:                       Euro 1.818.313,85
per la progettazione esecutiva:                                              Euro      29.400,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:                           Euro      56.236,50
 
3.        termine di esecuzione complessivo (progettazione esecutiva + esecuzione lavori): 365 giorni atto di
validazione del progetto definitivo in data 05/11/2015;
 
DATO ATTO degli schemi del bando di gara, predisposti dal Servizio Centrale Unica di Committenza
secondo le indicazioni e le modalità di cui alla citata determina n. 6320/2015;
 
VISTI gli artt. 3 comma 37, 53 comma 2 lett. b), 54, 55 e 83 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
 
RITENUTO necessario, infine, procedere all’annullamento della deliberazione di Giunta regionale n. 512
del 28/09/2015, di presa d’atto della determinazione dirigenziale n. 5187 del 28/09/2015, in quanto detto
provvedimento è stato annullato con la determinazione n. 6362/2015 sopra citata;

3/6DGR N. 609 DEL 09-11-2015



 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
1.  di indire, ai sensi degli artt. 3 comma 37, 53 comma 2 lett. b), 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii., procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori
aventi per oggetto: “Patto per la Sicurezza”  - CUP D11E14000420001 -  CIG: 6392636A1A;

2.  di stabilire come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

3.  di approvare gli allegati schemi del bando di gara comprendenti: bando di gara, disciplinare e
modulistica;

4.  di autorizzare il Direttore Generale della Giunta, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., alla
sottoscrizione del contratto di appalto nel rispetto degli elementi essenziali contenuti nella presente
procedura;

5.   di annullare la deliberazione di Giunta regionale n. 512 del 28/09/2015.

 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ANGELO PASTO'
Il Direttore

GIOCONDO VACCA
 

4/6DGR N. 609 DEL 09-11-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 09-11-2015 SERVIZIO CENTRALE UNICA DI

COMMITTENZA
Il Direttore

 GIOCONDO VACCA
 

5/6DGR N. 609 DEL 09-11-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 609 DEL 09-11-2015


